
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3706 

Σύνταξη και υποβολή ενδιάμεσης έκθεσης προ-
όδου Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμά-
των Ανάπτυξης (Τ.Π.Α./Π.Π.Α.) του Εθνικού Προ-
γράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) προγραμματικής 
περιόδου 2021-2025. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

β. του μέρους ΙΗ’ «Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης» του 
ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 167) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 128 και την 
παρ. Γ του άρθρου 129,

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια» (Α’ 112),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ. του άρθρου 110 του ν. 4497/2017 «Άσκηση υπαί-
θριων εμπορικών δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός 
της επιμελητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 171, διόρθωση σφάλματος Α’ 207),

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ι. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

2. Την υπ’ αρ. 38 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου της 
31.8.2020 «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων υλο-
ποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 
για την προγραμματική περίοδο 2021-2025» (Α’ 174).

3. Την υπ’ αρ. 141748/27.12.2021 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «1η Αναθεώρηση Εθνικού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 2021-2025» (Β’ 6358).

4. Την υπ’ αρ. 123675/21.12.2023 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «2η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυ-
ξης (Ε.Π.Α.) 2021-2025» (Β’ 7342).

5. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

6. Την υπ’ αρ. 62564/04.06.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για 
τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(Ε.Π.Α.) 2021-2025» (Β’ 2442), και ιδίως το άρθρο 21.

7. Την από 26.01.2024 εισήγηση της Διεύθυνσης Δια-
χείρισης Εθνικού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων.

8. Την υπ’ αρ. 12698/25-01-2024 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με την οποία διαπι-
στώνεται ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκύπτει 
επιβάρυνση σε βάρος του Προϋπολογισμού Δημοσίων 
Επενδύσεων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αντικείμενο

Με την παρούσα απόφαση προσδιορίζεται η πρότυ-
πη φόρμα που προβλέπεται στο άρθρο 21 της υπαρ. 
62564/04.06.2021 απόφασης του Υφυπουργού Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχείρισης και 
Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1506

13513

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.07 19:29:19
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13514 Τεύχος B’ 1506/07.03.2024

(ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 2442), την οποία καλούνται να 

χρησιμοποιήσουν οι Υπηρεσίες Διαχείρισης (ΥΔ) προ-

κειμένου να υποβάλουν στην Υπηρεσία Συντονισμού 

ΕΠΑ (Διεύθυνση Διαχείρισης Εθνικού ΠΔΕ (ΔιΔΙΕΠ)) 

την ενδιάμεση έκθεση προόδου, σύμφωνα με το άρ-

θρο 128 του ν. 4635/2019, για την εφαρμογή και την 

πορεία υλοποίησης του Προγράμματος Ανάπτυξης στον 

τομέα ευθύνης τους

Άρθρο 2

Παράρτημα

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 

παρούσας απόφασης το Παράρτημα που ακολουθεί, το 

οποίο περιλαμβάνει το πρότυπο της Ενδιάμεσης Έκθε-

σης Προόδου των Τ.Π.Α./Π.Π.Α. 2021-2025.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13515Τεύχος B’ 1506/07.03.2024

  ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗΣ ΕΚΘΕΣΗΣ ΠΡΟΟΔΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Λογότυπο φορέα

ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΕΚΘΕΣΗ ΠΡΟΟΔΟΥ ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ �.ή ΠΠΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ �. 

ΤΟΥ ΕΠΑ 2021-2025

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

Υπηρεσία:

Στελέχη:

Emails:

Τηλέφωνα Επικοινωνίας:

Ταχυδρομική Διεύθυνση:

ΦΟΡΕΑΣ: (ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ/ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ)

ΚΩΔ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΣΤΟ ΟΠΣ:

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13516 Τεύχος B’ 1506/07.03.2024

  ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗΣ ΕΚΘΕΣΗΣ ΠΡΟΟΔΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΓΕΝΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑ)

Συνοπτική παρουσίαση προγράμματος
Αναφορά στην απόφαση αρχικής έγκρισης και τυχόν αλλαγές/τροποποιήσεις/αναθεωρήσεις/ 

υπερδεσμεύσεις του ΠΑ, αν έχει εκχωρηθεί μέρος του και σε ποιον φορέα, την απόφαση ορισμού της 

ΥΔ/των ΥΔ, τους βασικούς δικαιούχους αν μπορεί να διακριθούν καθώς και τη δομή του προγράμματος σε 

επίπεδο Αναπτυξιακού Στόχου και Άξονα Προτεραιότητας με τον προϋπολογισμό τους (πρώτης έγκρισης και 
ισχύων). 

Αναφορά τυχόν ανακατανομών και της χρήσης υπερδέσμευσης σε επίπεδο ανά Άξονα Προτεραιότητας, με 

αποτύπωση της ισχύουσας εικόνας του Προγράμματος σε σύγκριση με το αρχικά εγκριθέν Πρόγραμμα.

Πίνακας 1: Βασικά στοιχεία Τομεακού/Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης 

ΚΩΔ. 

ΑΣ/ΑΠ
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ/

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ
2021-2025 

(πρώτης έγκρισης)

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ
2021-2025 

(ισχύων)

χ (τίτλος Αναπτυξιακού Στόχου)

χ.χ (τίτλος Άξονα Προτεραιότητας)

χ.χ (τίτλος Άξονα Προτεραιότητας)

χ (τίτλος Αναπτυξιακού Στόχου)

χ.χ (τίτλος Άξονα Προτεραιότητας)

Σύνολο

Συνοπτική παρουσίαση προόδου υλοποίησης Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΑ)

Συγκεντρωτικά στοιχεία του ΠΑ που αφορούν στην ενεργοποίηση, στις εντάξεις πράξεων, στο βαθμό 

συμβασιοποίησης, στο ρυθμό υλοποίησης και στο βαθμό επίτευξης των δεικτών εκροής ή άλλων δεικτών 

των Υποπρογράμματων (αν υπάρχουν) και του Προγράμματος Ανάπτυξης. 

ΠΡΟΟΔΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (σύμφωνα με το άρθρο 21, παρ. 2 της ΥΑ 

62564/04.06.2021)

Υλοποίηση του Προγράμματος Ανάπτυξης σε επίπεδο Άξονα Προτεραιότητας (ΑΠ)

Στοιχεία που αφορούν στην ενεργοποίηση, ήτοι στις προσκλήσεις, στις εντάξεις πράξεων, στο βαθμό 

συμβασιοποίησης, στο ρυθμό υλοποίησης και στο βαθμό επίτευξης των δεικτών εκροής ή άλλων δεικτών 

του Προγράμματος Ανάπτυξης ανά Άξονα Προτεραιότητας. 

Ειδικότερη αναφορά στα μεταφερόμενα έργα της ΥΑ 64957/10.06.2021, ειδικότερη αναφορά στο ποσοστό 

δέσμευσης προϋπολογισμού ανά Άξονα Προτεραιότητας που προκύπτει από τις εν λόγω εντάξεις.

Προβλήματα, χρονικές ή άλλες αποκλίσεις υλοποίησης ΠΑ και μέτρα αντιμετώπισης (σύμφωνα με το 

άρθρο 21, παρ. 2 της ΥΑ 62564/04.06.2021)

Αναφορά σε προβλήματα, εμπόδια ή αστοχίες σε όλα τα στάδια υλοποίησης. Ενδεικτικά και όχι 
περιοριστικά θέματα σχετιζόμενα με: τους Τελικούς Δικαιούχους, την Υπηρεσία Διαχείρισης, την υλοποίηση 

της τομεακής/χωρικής πολιτικής του, μέσα από το ΕΠΑ.

Μέτρα που λήφθηκαν για την αντιμετώπιση των αποκλίσεων στην εφαρμογή και υλοποίηση του ΠΑ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13517Τεύχος B’ 1506/07.03.2024

  ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗΣ ΕΚΘΕΣΗΣ ΠΡΟΟΔΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΣΥΜΒΟΛΗ ΤΠΑ/ΠΠΑ ΣΤΟ ΕΠΑ 2021-2025

Βαθμός επίτευξης των στόχων του ΕΠΑ 

Αναφέρετε αν συμβάλουν οι επιμέρους δράσεις του ΠΑ στην κατεύθυνση επίτευξης των επιδιωκόμενων 

αποτελεσμάτων του ΕΠΑ 2021-25 (βλ. κεφ. 5 της ΠΥΣ 38/2020, Α΄ 174); Αν ναι, με ποιο τρόπο;

(μέχρι 300 λέξεις)

Συμβολή του ΤΠΑ/ΠΠΑ στην επίτευξη οριζόντιων αρχών του ΕΠΑ
Αναφέρετε τη συμβολή του ΠΑ στη βιώσιμη ανάπτυξη, στην ισότητα ευκαιριών και την  κατάργηση των 

διακρίσεων, την ισότητα μεταξύ ανδρών και γυναικών και την αναμενόμενη επίπτωση στο περιβάλλον.

(μέχρι 300 λέξεις)

ΔΙΑΠΙΣΤΩΣΕΙΣ - ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ
Διαπιστώσεις ως προς την πρόοδο της υλοποίησης του ΠΑ, τυχόν νέες αναπτυξιακές ανάγκες και 
προκλήσεις που προκύπτουν.

Προτάσεις α) για την αντιμετώπιση των αποκλίσεων στην εφαρμογή και υλοποίηση του ΠΑ και β) για το 

σχεδιασμό της επόμενης προγραμματικής περιόδου του ΕΠΑ.

(μέχρι 500 λέξεις)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13518 Τεύχος B’ 1506/07.03.2024

Πί
να
κα
ς 1

: 
Οι
κο
νο
μι
κά

 σ
το
ιχ
εί
α 
υλ
οπ
οί
ησ
ης

 Π
ρο
γρ
άμ
μα
το
ς Α

νά
πτ
υξ
ης

 (
ΠΑ

) 

έω
ς τ

α 
ορ

ιζό
με

να
 σ
το

 α
ρ.

2
1

, 
πα

ρ.
2

 τη
ς Υ

Α 
6

2
5

6
4

/0
4

.0
6

.2
0

2
1

ΑΞ
ΟΝ

ΑΣ
 Π
ΡΟ

ΤΕ
ΡΑ
ΙΟ
ΤΗ
ΤΑ
Σ 

(Α
Π)

ΠΡ
ΟΣ
ΚΛ
ΗΣ
ΕΙ
Σ

ΕΝ
ΤΑ
ΞΕ
ΙΣ

 Ε
ΡΓ
ΩΝ

ΝΟ
Μ
ΙΚ
ΕΣ

 Δ
ΕΣ
Μ
ΕΥ
ΣΕ
ΙΣ

ΠΛ
ΗΡ
ΩΜ

ΕΣ

ΚΩ
Δ.

ΑΡ
ΧΙ
ΚΟ

Σ 
Π/
Υ 

Π/
Υ 

Μ
Ε 
ΤΥ
ΧΟ

Ν 
ΑΝ

ΑΚ
ΑΤ
ΑΝ

ΟΜ
Η 

ΚΑ
Ι 

ΥΠ
ΕΡ
ΔΕ
ΣΜ

ΕΥ
ΣΗ

ΠΛ
ΗΘ

ΟΣ
ΠΟ

ΣΟ

Π/
Υ 
έρ
γω
ν 
πο
υ 

με
τα
φ
έρ
θη
κα
ν

 (
ΥΑ

 

6
4

9
5

7
/1

0
.0

6
.2

0
2

1
)

ΕΝ
ΕΡ
ΓΟ
ΠΟ

Ι
ΗΣ
Η 

(%
)

ΠΛ
ΗΘ

ΟΣ
ΣΥ
ΝΟ

ΛΙ
ΚΗ

 

ΔΔ
ΕΠ
ΙΛ
ΕΞ
ΙΜ
Η 

ΔΔ

ΠΟ
ΣΟ
ΣΤ
Ο 

ΕΝ
ΤΑ
ΞΩ
Ν 

(%
)

ΠΛ
ΗΘ

ΟΣ

ΠΟ
ΣΟ

 

(Σ
ΥΝ
Ο

ΛΙ
ΚΗ

 

ΔΔ
)

ΠΟ
ΣΟ

 

(Ε
ΠΙ
ΛΕ
ΞΙ
Μ

Η 
ΔΔ

)

ΒΑ
ΘΜ

ΟΣ
 

ΣΥ
Μ
ΒΑ
ΣΙ
Ο

ΠΟ
ΙΗ
ΣΗ
Σ 

(%
)

ΠΟ
ΣΟ

ΠΟ
ΣΟ
ΣΤ
Ο 

ΠΛ
ΗΡ
ΩΜ

ΩΝ
 

(%
)

ΡΥ
ΘΜ

ΟΣ
 

ΥΛ
ΟΠ

ΟΙ
ΗΣ
ΗΣ

 

(%
)

[1
]

[2
]

[3
]

[4
]

[5
]

{5
α}

[6
]=

1
0

0
*

[5
]/

[3

]
[7

]
[7
α]

[8
]

[9
]=

1
0

0
*

[8
]/

[

5
]

[1
0

]
[1

1
]

[1
2

]

[1
3

]=

1
0

0
*

[1
1

]

/[
7

]
[1

4
]

[1
5

]=

1
0

0
*

[1
2

]/
[1

1
]

[1
5

]=

1
0

0
*

[1
4

]/
[3

]

ΚΩ
Δ

. 
ΠΑ

Επ
ισ
ημ
αί
νε
τα
ι ό
τι

 ο
ι α
να
φ
ορ
ές

 τ
ου

 Π
Σ 
ΕΠ
Α 
πο
υ 
μπ
ορ
ού
ν 
να

 δ
ιε
υκ
ολ
ύν
ου
ν 
τι
ς 
ΥΔ

 κ
ατ
ά 
τη

 σ
υμ
πλ
ήρ
ω
ση

 τ
ου

 Π
αρ
αρ
τή
μα
το
ς 
εί
να
ι ο
ι ε
ξή
ς:

3
.1

.3
.3

 (
Ο
ικ
ον
ομ
ικ
ή 
πρ
όο
δο
ς 
πρ
οσ
κλ
ήσ
εω
ν 
αν
ά 
ΑΤ
Π

 κ
αι

 Ά
ξο
να

 Σ
υγ
κε
ντ
ρω
τι
κά

 σ
το
ιχ
εί
α)

3
.2

.1
 (
Κα
τά
λο
γο
ς 
Έ
ργ
ω
ν)

3
.5

.1
.1

 (
Δε
ίκ
τε
ς 
Έ
ργ
ω
ν 
αν
ά 

M
I
S

 μ
ε 
στ
οι
χε
ία

 Δ
ελ
τί
ω
ν 
Επ
ίτ
ευ
ξη
ς)

1
.6

 (
Υπ
ερ
δέ
σμ
ευ
ση

 α
νά

 Ά
ξο
να

)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13519Τεύχος B’ 1506/07.03.2024

Πί
να
κα
ς 2

: 
Στ
οι
χε
ία

 υ
λο
πο
ίη
ση
ς φ

υσ
ικ
ού

 α
ντ
ικ
ει
μέ
νο
υ 
Πρ
ογ
ρά
μμ
ατ
ος

 Α
νά
πτ
υξ
ης

 (
ΠΑ

) 

έω
ς τ

α 
ορ

ιζό
με

να
 σ
το

 α
ρ.

2
1

, 
πα

ρ.
2

 τη
ς Υ

Α 
6

2
5

6
4

/0
4

.0
6

.2
0

2
1

 

ΔΕ
ΙΚ
ΤΗ
Σ 
ΕΚ
ΡΟ

ΩΝ
ΤΙ
Μ
Η 
ΣΤ
ΟΧ

ΟΣ

ΚΩ
Δ.

 Π
Α

ΚΩ
Δ.

 Α
Π

ΑΠ
-Κ
Δ*

ΚΩ
ΔΙ
ΚΟ

Σ 
ΔΕ

ΙΚ
ΤΗ

ΠΕ
ΡΙ
ΓΡ

ΑΦ
Η 

ΔΕ
ΙΚ
ΤΗ

Μ
ΟΝ

ΑΔ
Α 

Μ
ΕΤ

ΡΗ
ΣΗ

Σ
ΠΡ

ΟΣ
ΚΛ

ΗΣ
ΕΩ

Ν
ΕΝ

ΤΑ
ΞΕ

ΩΝ
ΠΟ

ΣΟ
ΣΤ

Ο 
ΕΝ

ΤΑ
ΞΕ

ΩΝ
 

(%
)

ΤΙ
Μ
Η 

ΥΛ
ΟΠ

ΟΙ
ΗΣ
ΗΣ

Έω
ς τ
α 
ορ
ιζό

με
να

 

στ
ο 
αρ

.2
1

, 
πα
ρ.

2
 

τη
ς Υ
Α 

6
2

5
6

4
/0

4
.0

6
.2

0
2

1
 

ΠΟ
ΣΟ
ΣΤ
Ο 

ΥΛ
ΟΠ

ΟΙ
ΗΣ
ΗΣ

 

(%
)

[1
]

[2
]

[3
]

[4
]

[5
]

[6
]

[7
]

[8
]

[9
]=

1
0

0
*

[8
]/

[7
]

[1
0

]
[1

1
]=

1
0

0
*

[1
0

]/
[8

]

- - - - - - - - - - - -

*
Επ

ιλ
ογ

ή 
απ

ό 
λί
στ

α 
τιμ

ώ
ν 

(Α
ρι
θμ

ός
 Π
ρο

τε
ρα

ιό
τη

τα
ς -

 Κ
ω
δι
κό

ς Δ
εί
κτ
η)

 -
 Α
υτ

όμ
ατ

η 
συ

μπ
λή

ρω
ση

 σ
τη

λώ
ν 

[2
],

 [
4

],
 [

5
] 

&
 [

6
]



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13520 Τεύχος B’ 1506/07.03.2024

Πί
να
κα
ς 3

: 
Δι
κα
ιο
ύχ
οι

ΚΩ
Δ.

 

Α.
Σ.

ΑΝ
ΑΠ

ΤΥ
ΞΙ
ΑΚ

ΟΣ
 Σ
ΤΟ
ΧΟ

Σ 
ΕΠ
Α

ΚΩ
Δ 

Α.
Π.

ΑΞ
ΟΝ

ΑΣ
 

ΠΡ
ΟΤ
ΕΡ
ΑΙ
ΟΤ
ΗΤ
ΑΣ

ΔΙ
ΚΑ
ΙΟ
ΥΧ
ΟΙ

ΑΡ
ΧΙ
ΚΟ

Σ 
Π/
Υ 
ΑΠ

ΤΡ
ΕΧ
ΩΝ

 Π
/Υ

 Τ
ΟΥ

 Α
Π

(Μ
Ε 
ΤΥ
ΧΟ

Ν 
ΑΝ

ΑΚ
ΑΤ
ΑΝ

ΟΜ
ΕΣ

 

ΚΑ
Ι Υ
ΠΕ
ΡΔ
ΕΣ
Μ
ΕΥ
ΣΗ

)

ΑΡ
ΙΘ
Μ
ΟΣ

 

ΕΝ
ΤΑ
ΓΜ

ΕΝ
ΩΝ

 

ΕΡ
ΓΩ
Ν

ΠΟ
ΣΟ
ΣΤ
Ο 
ΕΠ
Ι 

ΤΟ
Υ 
ΤΡ
ΕΧ
ΟΝ

ΤΟ
Σ 

Π/
Υ 
ΤΟ
Υ 
ΑΠ

 (
%

)

(Μ
Ε 
ΤΥ
ΧΟ

Ν 
ΑΝ

ΑΚ
ΑΤ
ΑΝ

ΟΜ
ΕΣ

 

ΚΑ
Ι 

ΥΠ
ΕΡ
ΔΕ
ΣΜ

ΕΥ
ΣΗ

)

1
.1

Δη
μι
ου

ργ
ία

 

επ
ιλ
εγ
μέ

νω
ν 

κε
ντ
ρι
κώ

ν 
ερ

ευ
νη

τικ
ώ
ν 

κέ
ντ
ρω

ν 
κα

ι 
πρ

ογ
ρα

μμ
άτ

ω
ν 
σε

 

το
με

ίς
 α
ιχ
μή

ς

1
.4

 Σ
υσ

τά
δε

ς α
νά

πτ
υξ

ης

1
.5

Βι
ομ

ηχ
αν

ικ
ή 

με
τά

βα
ση

 κ
αι

 

επ
ιχ
ει
ρη

μα
τικ

ότ
ητ

α 
(α
υτ

ομ
ατ

οπ
οί
ησ

η 
τη

ς π
αρ

αγ
ω
γή

ς, 
αξ

ιο
πο

ίη
ση

 τη
ς 

συ
νδ

εσ
ιμ
ότ

ητ
ας

 κ
αι

 

τω
ν 
με

γά
λω

ν 
όγ

κω
ν 

δε
δο

μέ
νω

ν,
 

δι
αδ

ίκ
τυ

ο 
τω

ν 
πρ

αγ
μά

τω
ν,

 c
lo

u
d

 

co
m

p
u

ti
n

g
 κ
λπ

)

1
ΕΞ

ΥΠ
ΝΗ

 

ΑΝ
ΑΠ

ΤΥ
ΞΗ

1
.6

Δη
μό

σι
α 
δι
οί
κη

ση
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13521Τεύχος B’ 1506/07.03.2024

κα
ι ψ

ηφ
ιο
πο

ίη
ση

 

(η
λε

κτ
ρο

νι
κή

 

δι
ακ

υβ
έρ

νη
ση

, 

ηλ
εκ
τρ
ον

ικ
ές

 

δη
μό

σι
ες

 σ
υμ

βά
σε

ις
, 

ηλ
εκ
τρ
ον

ικ
ή 
έν
τα

ξη
, 

ηλ
εκ
τρ
ον

ικ
ή 
μά

θη
ση

 

κλ
π)

1
.7

Ηλ
εκ
τρ
ον

ικ
ή 
υγ

εί
α 

(e
-h

e
a

lt
h

)

1
.8

Ψ
ηφ

ια
κή

 

δι
ασ

ύν
δε

ση
 

μο
νά

δω
ν 
δη

μό
σι
ας

 

δι
οί
κη

ση
ς

1
.1

0
 Έ
ξυ

πν
ες

 π
όλ

ει
ς

1
.1

1
Ψ
ηφ

ια
κέ
ς δ

εξ
ιό
τη

τε
ς 

κα
ι ψ

ηφ
ια
κή

 έ
ντ
αξ

η

Ο 
πί
να
κα
ς 
συ
νε
χί
ζε
τα
ιε
τα
ι 
γι
α 
το
υς

 
υπ
όλ
οι
πο
υς

 
Αν
απ
τυ
ξια

κο
ύς

 
Στ
όχ
ου
ς: 
Πρ
άσ
ιν
η 
Αν
άπ
τυ
ξη

, 
Κο
ιν
ω
νι
κή

 
Αν
άπ
τυ
ξη

, 
Αν
άπ
τυ
ξη

 
Υπ
οδ
ομ
ώ
ν,

 
Εν
ίσ
χυ
ση

 

Εξ
ω
στ
ρέ
φ
ει
ας

, 
Υπ
οσ
τή
ρι
ξη

 Π
ρο
γρ
αμ
μά
τω
ν 
κα
ι τ
ου
ς α

ντ
ίσ
το
ιχ
ου
ς Ά

ξο
νε
ς Π

ρο
τε
ρα
ιό
τη
τα
ς.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13522 Τεύχος B’ 1506/07.03.2024

Πίνακας 4: Συμβολή του ΤΠΑ/ΠΠΑ στην επίτευξη στόχων του ΕΠΑ.

Α.Σ.

ΑΝΑΠΤΥΞΙ
ΑΚΟΣ 

ΣΤΟΧΟΣ 

ΕΠΑ

Προώθηση αποτελεσμάτων έρευνας, 
καινοτομίας και τεχνολογίας στις 

επιχειρήσεις

Έργα / δράσεις 
του ΤΠΑ/ΠΠΑ 

που συμβάλουν
Τιμή βάσης Τιμή 

σύγκρισης Τιμή στόχος

Ψηφιακές δεξιότητες και ψηφιακή 

ένταξη

Ψηφιακές δεξιότητες και ψηφιακή 

ένταξη

Ψηφιακές δεξιότητες και ψηφιακή 

ένταξη

Ψηφιακές δεξιότητες και ψηφιακή 

ένταξη

Δημόσια διοίκηση και ψηφιοποίηση

Δημιουργία ερευνητικής τεχνογνωσίας 
και λύσεων ΤΠΕ στον δημόσιο τομέα

Εκσυγχρονισμός του δικαστικού 

συστήματος

Δημιουργία επιλεγμένων κεντρικών 

ερευνητικών προγραμμάτων σε τομείς 
αιχμής

Βιομηχανική μετάβαση και 
επιχειρηματικότητα

Προώθηση αποτελεσμάτων έρευνας, 
καινοτομίας και τεχνολογίας στις 
επιχειρήσεις

Βιομηχανική μετάβαση και 
επιχειρηματικότητα

Συστάδες ανάπτυξης

1

ΕΞΥΠΝΗ 

ΑΝΑΠΤΥΞ
Η

Ψηφιακές δεξιότητες και ψηφιακή 

ένταξη

Ο πίνακας επαναλαμβάνεται για τους υπόλοιπους Αναπτυξιακούς Στόχους: Πράσινη Ανάπτυξη, 

Κοινωνική Ανάπτυξη, Ανάπτυξη Υποδομών, Ενίσχυση Εξωστρέφειας, Υποστήριξη Προγραμμάτων και 
τους αντίστοιχους Άξονες Προτεραιότητας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13523Τεύχος B’ 1506/07.03.2024

Πίνακας 5: Συμβολή του ΤΠΑ/ΠΠΑ στην επίτευξη οριζόντιων στόχων του ΕΠΑ

ΕΡΓΑ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΟΥ 

ΣΥΜΒΑΛΛΟΥΝ  ΣΤΙΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥΣ ΣΤΟΧΟΥΣ ΤΟΥ ΕΠΑ ΟΡΙΖΟΝΤΙΕΣ ΑΡΧΕΣ ΕΠΑ

Α.

Σ.

ΑΝΑΠΤΥ
ΞΙΑΚΟΣ 

ΣΤΟΧΟΣ 

ΕΠΑ

ΚΩΔ 

Α.Π.

ΑΞΟΝΑΣ 

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤ
ΑΣ

ΑΡΙΘ
ΜΟΣ 

ΕΡΓΩ
Ν

ΑΡΧΙΚΟ
Σ Π/Υ

ΤΡΕΧΩΝ 

Π/Υ

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

ΕΡΓΩΝ/ΚΑΤ
ΗΓΟΡΙΩΝ 

ΕΡΓΩΝ

Βιώσιμη 

ανάπτυξ
η

Ισότητα 

ευκαιριών - 

κατάργηση 

διακρίσεων

Ισότητ
α 

φύλω
ν

Περιβ
άλλον

1.1

Δημιουργία 

επιλεγμένων 

κεντρικών 

ερευνητικών 

κέντρων και 
προγραμμάτων 

σε τομείς 

αιχμής

1.2

Δημιουργία 

ερευνητικής 

τεχνογνωσίας 

και λύσεων ΤΠΕ 

στον δημόσιο 

τομέα

1.3

Προώθηση 

αποτελεσμάτων 

έρευνας, 

καινοτομίας και 
τεχνολογίας 

στις 

επιχειρήσεις

1.4
 Συστάδες 

ανάπτυξης

1.5

Βιομηχανική 

μετάβαση και 
επιχειρηματικότ
ητα 

(αυτοματοποίη
ση της 

παραγωγής, 

αξιοποίηση της 

συνδεσιμότητας 

και των 

μεγάλων όγκων 

δεδομένων, 

διαδίκτυο των 

πραγμάτων, 

cloud 

computing κλπ)

1

ΕΞΥΠΝΗ 

ΑΝΑΠΤΥ
ΞΗ

1.6

Δημόσια 

διοίκηση και 
ψηφιοποίηση 

(ηλεκτρονική 

διακυβέρνηση, 

ηλεκτρονικές 

δημόσιες 

συμβάσεις, 

ηλεκτρονική 

ένταξη, 

ηλεκτρονική 

μάθηση κλπ)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13524 Τεύχος B’ 1506/07.03.2024

1.7
Ηλεκτρονική 

υγεία (e-health)

1.8

Ψηφιακή 

διασύνδεση 

μονάδων 

δημόσιας 

διοίκησης
1.10  Έξυπνες πόλεις

1.11

Ψηφιακές 

δεξιότητες και 
ψηφιακή 

ένταξη

Ο πίνακας επαναλαμβάνεται για τους υπόλοιπους Αναπτυξιακούς Στόχους: Πράσινη Ανάπτυξη, 

Κοινωνική Ανάπτυξη, Ανάπτυξη Υποδομών, Ενίσχυση Εξωστρέφειας, Υποστήριξη Προγραμμάτων και 
τους αντίστοιχους Άξονες Προτεραιότητας.

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02015060703240012*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Φεβρουαρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ     


